
S COMUNE di PIGNATARO INTERAMNA 
tIsk 	PROVINCIA DI FROSINONE 

MEDAGLIA Dl BRONZO Al VALOR CIVILE 
Tel. 0776 949012 	 Fax 0776 949306 	 E-mail: franee.neri@tiscali.it  
C.A.P. 03040 	 c.c.p. 13035035 	 Cod. Fise. 8100305 0606 

Sito web istituzionale: www.comune.pignataroint.fr.it 	PEC: comune.pignataroint.servizigeneralicertipec.it 	i 

SERVIZIO V 

Nr. Z° del 24 giugno 2020 del Registro delle Pubblicazioni. 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO V 

Nr. 22 del 24 giugno 2020 

Registro Generale Nr. 8 C del 24 giugno 2020 

OGGETTO: Affidamento servizio energia elettrica società PRJ' ENERGIA 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso 

che la fornitura di energia elettrica per la pubblica Illuminazione e per gli immobili del Comune di Pignataro lnteramna 
rappresenta una delle spese correnti più significative per l'Amministrazione Comunale; 

che, attualmente, lo stesso Comune ha in essere contratti per la fornitura di energia elettrica con la società ENEL 
ENERGIA/SERVIZIO MAGGIOR TUTELA per tutti i POD attivi e risulta inserito , quindi, nel c.d. Servizio di 
salvaguardia in base all'art. 1, comma 4, della L.n. 125/07 la quale applica le condizioni economiche stabilite dall'art. 29 
della Delibera dell'AEGG n. 301/12; 
Rilevato che le tariffe attualmente praticate per la fornitura di energia elettrica fornita in regime di salvaguardia risultano 
molto più elevate rispetto alle offerte prodotte dalle diverse aziende operanti sul libero mercato; 
Visto l'art. 48 della L.n. 133/2008 "risparmio energetico", comma 1, il quale prevede che le pubbliche amministrazioni 
statali di cui all'art. 1, lettera z) , del D.LGS n. 82 del 07.03.2005, sono tenute ad approvvigionarsi di combustibile da 
riscaldamento e dei relativi servizi nonché di energia elettrica , mediante le convenzioni Consip o comunque a pr&zzi 
inferiori o uguali a quelli praticati da Consip e al comma 2 le altre pubbliche amministrazioni adottino misure di 
contenimento delle spese di cui al comma I, in modo da ottenere risparmi equivalenti", 

Atteso le la liberalizzazione del mercato offre quindi la possibilità di ricercare autonomamente sul mercato le migliori 
condiirni di fornitura elettrica; 

Valutate i diverse offerte presentate a seguito di indagine di mercato acclarate al protocollo in data 17.06.2020 della 
societàì+Energia Spa ( nr. 3977) e nr. 3926/2020 delle società E-ON ed ENEL Energia; 
I società +Energia = costo mensile €3.450,99 
2.società EtON costo mensile E. 3.500,13 
3. società ENEL ENERGIA costo mensile €.3.527.75 
Che attualmente il costo mensile è pari ad E. 3.933.07 
e ritenuto che quella presentata dalla società -4- ENERGIA SPA sia la più confacente e congrua rispetto alle esigenze di 
questo Ente e che tale procedura è perseguibile con l'obbligo previsto dalla norme vigenti, in caso di attivazione della 
Convenzione Consip che preveda corrispettivi inferiori, di adeguamento del contratto o risoluzione dello stesso; 
Valutate inoltre le condizioni contrattuali specificatamente richieste che prevedono un unico centro di fatturazione che 
implica che tutte le forniture siano accorpate e fatturate per capitolo di spesa come già anticipato in fase di preventivazione 

Visto i Decreti di nomina dei Responsabili dei servizi; 



Visto l'art. 107 del TUEL D.lgs. 18 agosto 2000, o. 267 s.m.i. 

Ritenuto, per le motivazioni riportate nel succitato documento e che vengono condivise, di emanare il presente 
provvedimento siccome innanzi redatto; 

Visto: 
- l'art. 183 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 il quale sancisce il principio che ogni spesa deve essere preceduta da regolare atto 
di impegno, che costituisce la prima fase del procedimento di spesa; i 
- l'art. 37, comma I, del D.lgs. n. 5012016 il quale stabilisce che : "le stazioni appaltanti, Jèrrni restando gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contea lr(pito della spesa possono procedere direttamente ed autonomamente all'acquisizione di forniture tutta i e s"rvrzt de 
impor inferiore  a 40000 euro e di lavori di importi inferiore a bO 000 00 cui o nonché attraverso I effettuazione d 
ordini a valere su strumenti di acquisto messi o disposizione della centrali di committenza 
-all'art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. il  quale prevede che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 coro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per lavori 
in amministrazione diretta; 
-che il servizio oggetto della presente determinazione, è riconducibile alla previsione di cui all'art. 37 comma I lettera a 
del D.ls. 50/2016;co 
comunali; 
- il decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013, modificato dal Decreto legislativo 25 maggio 2016 nr. 97 avente per oggetto 
la revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza. 
-gli obblighi di pubblicità a carico della pubblica amministrazione devono essere assolti attraverso l'attivazione del sito 
lntenet istituzionale di una sezione denominato AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE. 
Considerato che: 
- 	considerato che il soggetto interpellato è in possesso dei requisiti necessari per assolvere diligentemente a quanto 
affidato e che, pertanto ,nulla osta all'adozione delta presente determinazione; 

Visti: 
I. 	11 D .Lgs 18 agosto 2000, n. 267, art, 109: 
2. 	11 D. Lgs. 18 agosto 2000, n, 267 art. 183 il quale sancisce che ogni spesa deve essere preceduta da regolare atto di 
impegno, che costituisce la prima fase del procedimento di spesa; 
considerato pertanto poter procedere all'acquisizione del servizio in questione mediante autonoma procedura di 
acquisizione, affidando direttamente, come consentito dal Codice degli Appalti; 

DETERMINA 

La narrativa, che precede, è parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
I) di dare atto che : 

e stata debitamente effettuata Istruttomia in (atti) finalizzata a reperire le migliori condizioni di fornitura di 
energia elettrica , sul Mercato Eletti onico per la Pubblica Amministrazione, appurando che allo stato attuale 
non esiste una Convenzione per la fornitura di energia elettrica per il Comune di Pignataro Interamna; 

è stata esperita indagine di mercato previa consultazione di tre offerte acquisite al protocollo dell'ente; 
offerta presentata dalla Società -i-ENERGIA S.P.A. contiene condizioni migliori di quelle del contratto in 

essere e di quelle presentate; 
-che, nel caso in cui la futura convenzione CONSIP offrirà dei canoni di vendita dell'energia economicamente 
più convenienti , sarà cura di questo Ente rescindere il contratto e passare al nuovo gestore così come previsto 
dalla vigente normativa, qualora +ENERGIA non adegui le proprie tariffe ai suddetti parametri; 
2, di aderire all'offerta di fornitura di energia elettrica proposta dalla Società .+ENERGIA S.P.A. per tutte le 
utenze comunali; 
3. di recedere dai precedenti contratti in essere con altri fornitori per tramite della Società +ENERGI A S .P A. 
nel rispetto dei termini e delle convenzioni in corso; 
4. di precisare che l'adesione e la fornitura avrà decorrenza dalla comunicazione di +ENERGIA S.P.A. clic 
attesti la data di effettivo passaggio; 
S. di dare atto che tutte le somme occorrenti per far fronte alle fornitura di questione sono di pertinenza di 
apposito capitolo del bilancio 2020; 
6.di dare atto, altresì, che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa, il quale sarà oggetto di 
un successivo provvedimento a seguito della contrattualizzazione dell'incarico; 



7. di accertate, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-
bis, comma, del d.Lgs. n. 26712000. la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

8.di dare atto che ai sensi dell'art.8 della L..241190 responsabile del procedimento è il sottoscritto ResponsabKe 
del Servizio; 

9. di dare atto ,infine che il presente provvedimento è rilevante ai fui della pubblicazione sull'Albo Pretorio 
di questo Ente. 

La presente determinazione: 

a) anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata nell'Albo Pretorio on-line del 
sito web istituzionale del Comune (www.comune.pignatarointeramna.fr.it ), accessibile al pubblico, per quindici giorni 
ed avrà esecuzione dopo il suo inserijto nella raccolta di cui all'art. 31 del vigente Regolamento sull'Ordinamento 

V, 
degli Uffici e dei Servizi. 	TM14 	(: 

PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione è stata pubblicata nell'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del Comere 
(www.coniune.pignatarointerarnna.fr.it ), accessibile al pubblico, in data odietpa e vi resterà per quindici giorni consecutivi. 

PignatQi lnteramna li 24 giugno 2020 

Il Res®
rn

ervizio 
Do  

c-L 	- 
v 

1: : 
Co 


